
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO Nº  010/2017. 

 

 

 

      EMENTA: Nomeia Prédio do Centro de Pesquisa de Solos desta  

Universidade Federal Rural de Pernambuco.                                                              
                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho 

Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista a Decisão Nº 009/2017 deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000460/2013-01, 

em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 02 de março de 2017,  

 

                                                            R E S O L V E: 

 

   Art. 1º - Nomear, o Prédio do Centro de Pesquisa de Solos desta 

Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, identificando a edificação como “Centro de 

Pesquisa de Solos Professor MATEUS ROSAS RIBEIRO”, como forma de homenagear  o Professor e  

em reconhecimento a sua  integral dedicação à UFRPE,  exercendo exaustivamente suas atividades no 

ensino de graduação e pós-graduação, pesquisa científica, atividades de extensão, de forma que 

contribuiu para a formação de engenheiros agrônomos, mestres e doutores em ciência do solo, 

conforme consta do Processo acima  mencionado. 

 

Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 03  de março de 2017. 

 

 

 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA = 

 
 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.  


